potiuntur, prætermisiss. Iis autem, qui in terra
 sunt, iudicatis, et in alias orbis regiones translatis,
 ipsum etiam terræ domicilium desertum manere
 necesse est, quando qui illud incolabant in alias
 atque alias regiones, pro cujusque factorum ra-
 tione, dispergi contigit. Multæ enim apud Patrem
 mansiones ²⁶: et ad omnes, quotquot unquam ex-
 stiterunt, excipiendos, mundus ipse satis est: pa-
 ratis quidem ad impiorum sedes tenebris, quos in
 infimas terræ partes abituros, inque manus gladii
 traditos vulpium partes fore scriptum est ²⁷. Justis
 autem in nubes assumptis, ut in ære Domino oc-
 currentes cum eodem perpetuo degant ²⁸.

Quod deinde terræ faciem dixit, ejusdem super-
 faciem designavit, quæ tum revelari dicetur, cum
 cuncti in lucem resurrectionis tempore prodeuntes,
 Christo in tribunali sedente, nulla vel dignitatum
 vel divitiarum habita ratione, justam ejus senten-
 tiam audituri sunt ²⁹. Erit enim eadem omnibus
 conditio, solis animi et corporis in judicii ratio-
 nem venientibus actionibus. De re ista sic apud
 Jobum legimus: «Magnus et parvus ibi sunt, et ser-
 vus non timens dominum suum ³⁰.» At quod terram
 corruptam iri dixit, eos qui terrena sapiunt, dis-
 signavit; juxta illud: «Terra es, et in terram re-
 verteris ³¹.» Deinde: «Primus homo de terra
 terrenus, secundus autem de caelo cælestis ³²,»
 cæteraque, quæ sequuntur. Quibus adjicit: «Caro
 et sanguis regnum Dei possidere non possunt ³³.»
 Qui igitur ejusmodi sunt, sua ipsi corruptione
 corrumpentur, cum suis quemque peccatorum vin-
 culis constringi certum sit. Ut enim caro a febre,
 quam ex se accendit corrumpitur, sic qui sibi
 iram in illo iræ die cumularunt, quia animas sibi
 corruperunt, et suæ ipsi corruptioni traditi pœnas
 iis potestatibus dabunt, quæ tortorum instar, eorum
 animas diripient, cum et ipsi lugebunt, qui luctu
 digna patrarunt. Quod autem **310** terræ excelsos
 addidit, eam quam lugere et corruptam esse dixi-
 mus, terram significavit. Hos enim præcipue Do-
 minus superbis resistere solitus ³⁴, qui scelere et
 sanguine terram repleverunt, adoritur.

Terra enim, ait Symmachus, a suis habitatoribus
 cæde contaminata est. Cujus nec causam reticuit.
 cum legem esse transgressos addidit. Legem enim
 naturæ omnibus traditam, et mentibus ipsis, Paulo
 teste, inscriptam, nemo est, qui non sit trans-
 gressus. «Cum enim gentes, quæ legem non habent,
 natura duce, quæ legis sunt, faciant; lege carentes,
 lex ipsæ sibi sunt, cum legis opus suis inscriptum
 cordibus ostendant ³⁵.» Id vero etiam Joannis
 testimonio patnerit, qui de unigenito Dei Filio
 loquens, verum lumen existere, omnemque homi-
 nem in hunc mundum prodeuntem illustrare asser-
 rat ³⁶. Quod ipso etiam incarnationis tempore
 factum est, juxta illud: «In diebus illis, dixit

²⁶ Joan. xiv, 2. ²⁷ Psal. lxxii, 11. ²⁸ I Thess. iv, 16. ²⁹ Rom. xiv, 16. ³⁰ Job iii, 19. ³¹ Gen. iii, 19.
³² I Cor. xv, 47. ³³ ibid. 50. ³⁴ Jac. iv, 6; I Petr. v, 5. ³⁵ Rom. ii, 14, 15. ³⁶ Joan. i, 9.

Dominus, leges meas ferens in mentibus eorum, A et ipsas eorum cordibus inscribam 37. » *Legem ergo naturæ, converso ad corporis libidines animo, transgressi sunt, unde est execrationem ipsorum terra experta. Ut enim initio, cum nondum exstaret peccatum, homini benedixit Deus, sic terram in ipsa sæculi consummatione vorabit execratio.* Cæterum quo loco, fore ob id pauperes habemus; *conterendos ob id, et opprimendos* dixit Symmachus. Deinde qui ad Domini tribunal condemnabuntur, supernorum bonorum penuria laborantes, et ea etiam spe, quæ sanctis parata est, destituentur, iisque ad inferos demissis, *pauci, qui collectum ex virtutibus thesaurum habeant, reliqui futuri sunt.* « Multi enim sunt vocati, pauci vero electi, » ait Salvator 38. At quod *lugebit vinum* habemus. *Luxu tempestivitas*, vertit Symmachus, ut autumnalium fructuum exemplo pulchritudinem corporum temporaneam esse, nec eorum, qui se voluptatibus ebrietatiq[ue] 311 dederunt, aliam esse conditionem doceret, quibus dum arguuntur, pudere necesse sit. « Multi enim, » scribitur, « eorum qui in terræ tumulis jacent, resurgent: alii quidem in vitam æternam, alii autem in opprobrium et dedecus sempiternum 39. »

Intellige vero et vini nomine, illud ipsum, quod est de vinea Sodomorum; uvam fellis, illam ipsam de qua scribitur: « Furor draconum vinum eorum, et furor aspidum insanabilis 40, » qui solet animam inebriare, mentemque sua sede deturbare, C hujusmodi igitur ebrietate cum liberari contigerit, tum demum quoque *lugebunt, omnisque civitas ne quis ingrediat, domum occludet.* Neque enim tum amplius nostræ isti vitæ ratio in qua ad impiorum arbitrium geruntur omnia, similis futura est. Quo fit ut eo referantur verba Salvatoris, ubi ait: « Væ vobis divitibus, quoniam consolationem vestram tulistis. Væ vobis qui saturi estis, quoniam esurietis. Væ vobis qui nunc ridetis, quoniam lugebitis, et lamentabimini 41. » Ista quoque vel divitis ejus, qui Lazarum in Abrahami sinu intuitus est, cum bona se in vita sensisse audivit, parabola judicabit 42. Sic plane et qui damnati sunt, quoties eorum, quæ vivi gesserunt, in mentem veniet recordatio, suam ipsi vicem *lugebunt.* Inde est itaque, quod eos, qui D justitiam in hac vita esuriunt et sitiunt, qui lamentantur et lugent, qui pauperiem denique et persecutionem propter eum patiuntur, beatos prædicat Salvator 43. Addit deinceps propheta: *Hæc omnia erunt in terra, in medio gentium*, ut plane, quæ dicta sunt, ad judicium referenda intelligas: quod ad unum omnes subituros esse, ipso *oleæ* nomine significavit. Cæterum pro quo, *et si quiescat vindemia, isti voce clamabunt*, habemus, distinctione usus Symmachus, unum illud gemino